Psal. xviii, 5. ³ I Cor. i, 26.

11) Vide an melius sit, ἢ πραγματεία.

12) Ἐπὶ τῶν. Id. ἐν τῷ πληθεῖ τῶν.

13) Καλῶς ἔχει. Id. καλῶς ἔχειν. Et mox, σκο-
 τὰ κατὰ τῆ ἐκκλησίαν βουλόμενον, ὅπως ἂν.

14) Κοσμ. περιφ. Id. κοσμικὴν περιφάνειαν ζη-
 . Paulo post pro πᾶν τοῦτο id. cod. μὲν τι τοῦ-
 κατὰ τό.

15) Ἀλλ' οὐδὲν. Id. εἰ δὲ μὴ οὐδὲν. Et mox,
 ὡς τούτων.

16) Fortasse legendum, ἐφόδιον· sed et dici pos-
 Nysseum ludere in voce, ἐφόλιον, quæ navicu-
 , seu cymbam proprie significat, quasi diceret,
 rum nil ex terrenis rebus possedissee, quibus,

aliquis ad agenda ea quæ non decet, animum ad-
 jicere. Neque enim quod apud alios (recte) agitur,
 id simpliciorum animos ad res male gerendas debet
 inducere, sed oportet ea tantum quæ ad vos per-
 tinent, attendere, ut (conatibus vestris) meliorem
 exitum sortientibus, id tandem consequamini, ut
 qui ab Ecclesia secesserunt, iterum ad ejus unita-
 tem revertantur, et spiritualis pax (ab) his, qui
 pie Deum glorificant, instauretur. Præterea multum
 expedire arbitror, ut (in episcopi electione) quod
 justum, rectumque est, præ oculis habeatur ;
 ut nempe idoneus ad eam dignitatem promovea-
 tur ; genus autem clarum, divitias, et mundanæ
 (nobilitatis splendorem) episcopi dotibus annu-
 meranda esse nunquam apostolica sanctione
 statutum fuit ; sed si (hæc omnia) ultro et non
 quæsita in episcopo reperiantur, ea utique,
 velut umbram casu et fōrtuito comitantem, non
 rejiciamus ; (at nihilo) minus quæ præstantiora hisce
 rebus sunt, animi scilicet dotes, majori in pretio
 habebimus, tametsi illis omnibus caruerint. Capra-
 rius erat (Amos) propheta, piscator Petrus, eam-
 demque artem hujus frater Andreas et sublimis
 Joannes exercebat, scenofactoriæ Paulus operam
 dabat, publicanus erat Matthæus, cæteri que omnes
 discipuli similiter, (non) consules, non exercituum
 ductores erant, non præfecti prætorio, nec rheto-
 ricis et philosophicis scientiis conspicui, sed pau-
 peres idiotæ, et e vilioribus artibus accersiti ; et
 tamen *In omnem terram exiit sonus eorum, et in*
finis orbis terræ verba eorum ¹. *Videte, ait Aposto-*
lus, vocationem vestram, fratres, quia non multi sa-
pientes secundum carnem, non multi potentes, non
multi nobiles ; sed quæ stulta sunt mundi elegit Deus ².
 Fortasse nunc etiam stultum quid humanis oculis
 ille videtur, qui propter paupertatem infirmus, vel
 propter corporis, non vero animi ignobilitatem ob-
 scurus apparet. Sed quis scit, an super ejusmodi
 hominem, tametsi sublimibus atque illustribus
 viris longe inferiorem, divina gratia unctionis cornu
 inclinet? Quidnam urbi Romæ antiquis temporibus
 magis conducebat, nobilemne aliquem atque fastu-
 lumentem senatorii ordinis virum in Ecclesiæ præ-
 positum accipere, an potius Petrum piscatorem,
 cui nil ad gloriam ex mundanis rebus suppetebat?
 Quæ domus, qui famuli, quæ possessiones proventi-
 bus suis rerum omnium affluentiam suppeditantes?

veluti quadam navicula, ad mundanæ nobilitatis
 gloriam adnavigaret.

(47) Thomam Apostolum Parthis Evangelium
 prædicasse antiqui scriptores uno ore testantur.
 Hoc amplius affirmare videtur Nysseum, eundem
 primum Mesopotamiæ episcopum fuisse. Cæterum
 satrapas, et satrapias a Persis et finitimis genti-
 bus vocatas fuisse provincias earumque rectores,
 notum est eruditis.

(48) Ex hoc Nysseii loco discimus Longinum
 centurionem, qui lancea Christi latus in Cruce
 perfodit, primum Cæsareæ episcopum fuisse. Sane
 in Romano aliisque vetustis martyrologiis Longini

sed peregrinus homo, domo et victu carens, ditior illis erat, qui omnia possidebant, quia nihil possidendo, Deum totum obtinuit. Ita et Mesopotamiæ incolæ, tametsi inter ipsos ditissimi satrapiarum rectores essent, nihilominus Thomam cunctis digniorem esse censuerunt, quem sibi ipsis præficerent. Ita et Titum cretenses, et Hierosolymæ cives Jacobum in episcopum elegerunt, quodammodo Centurionem illum, qui passionis tempore divinitatem Domini fassus est, etsi multi temporis apud nos essent illustres genere et nutritores equorum, quique primas in senatu partem haberent. Quin et per universam Ecclesiam (cernere est) viros, qui secundum Deum magni sunt, aliis nobilitate conspicuis prælatos.

Opportunum autem arbitror, ut in præsentem ad hæc quoque respiciatis, si de antiqua Ecclesiæ vestræ dignitate repòranda solliciti estis. Nil enim vobis notum magis est quam vestræ gentis historiæ, ex quibus apud vos ab antiquis temporibus, priusquam vicina vobis civitas effloresceret, regiam sedem extitisse, nullamque aliam præterquam urbem vestram principatum totius provinciæ obtinuisse constat. Et nunc quidem ædificiorum pulchritudo atque magnificentia periit; sed urbis pars, quæ ex civibus constat, utique, quod ad eorumdem tum multitudinem tum præstantiam attinet, pristinum adhuc splendorem retinet. Quapropter maxime decet nil humiliter illis quæ vobis suppetunt, bonis (animo concipere), sed par atque dignum urbis vestræ nobilitate in præsentem negotio studium adhibere, ut talem inter cives vestros præpositum tandem invenire possitis, qui se non indignum vestra nobilitate præbeat. Siquidem turpe est ac prorsus (absurdum) navis quidem rectorem eum fieri, qui ejus gubernandæ gnarus non sit; eum vero, qui ad Ecclesiæ clavum sedet, artem ignorare qua secum navigantium animas in Dei portu salvas collocet. Quot (enim) propter rectorum imperitiam naufragia jam (fecerunt) Ecclesiæ? Quis enumerare poterit quæ (nostris oculis observantur) mala, nunquam profecto eventura, si Ecclesiæ peritos aliquos gubernatores habuissent? Quin et fabrilis artis non rudibus, sed gnaris, ferrum ad fabricanda vasa tradimus; igitur et fidelium animæ iis committendæ sunt, qui eas probe sciunt, divini Spiritus fervore sublata duritie,